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ALEvi-BEKTAŞi GELENEGİNDE KUR'AN TASA WURU 

GİRİŞ 

OsmanEGRi* 

ABSTRA.CT 

The Holy Quran is the basic source of Alaouite-Bektashi tradition such as 
whole sufıstic schools. Histarical persons which has shaped the tradition 
had emphasized to belive the Quran like other three holy books. Hadji 
Bektash Veli and other Bektashi older persons while denunciating four do
ors fourty place and basic principles of tariqat had referenced the Holy Qu
ran. İn basic Alaouite-Bektashi sources like Buyruk and Erkilıınilme it is 
wanted from spiritual guides which owner of spiritual authority to know 
Quran. Quran is on the center of the such practices from dothes which 
dervishes wear to bringing down from dar. 

İsHim'ın özgün, tasawufi bir yorumu olan Alevilik-Bektaşllik, geleneksel
leşme sürecinde İslam'ın temel kaynaklarından ilham almıştır. Hacı Bektaş 
Veli, Abdal Müsa, Kaygusuz Abdal ve Veli Baba gibi Alevi-Bektaşi geleneginin 
şekillenmesine öncülük eden manevi otorite sahibi şahsiyetler, İslam'ın temel 
prensiplerini, tasawufi mahiyeti olan herhangi bir kavram, sembol, adab ve 
erkarn tanımlarken öncelikle Kur'an ayetlerinden ve Hazret-i Peygamber'in 
hadislerinden istifade etmişlerdir. Bu yöntemin uygulanmasında hiç kuşku
suz Hazret-i Peygamber'den rivayet edilen; "Size, uyduğunuz takdirde benden 
sonra asla sapıtnıayacağınız iki şey bırakıyorum. Kur'an-ı Kerim ve Ehl-i 
Beyt'im. Bu iki şey, cennette Kevser havuzunun başmda bana gelip (hakkı
nızda bilgi verinceye kadar) birbirlerinden ayrılmayacaklardır"1 hadisinin et
kisi büyük olmuştur. Nitekim bu hadisin verdigi mesajı dogrularcasına, Ehl
i Beyt olarak sayılan beş ismin Hazret-i Peygamber'den sonra ikincisi olan 
Hazret-i Ali2 , sahabe arasında Kur'an-ı Kerim'e yakınlıgı, bagııııgı ve Kur'an'a 

Doç. Dr., Hitit Ü. İlahtyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
Tirmizi, Menakı.b, 77, 3790. 

2 Ehl-i Beyt, Peygamber Efendimiz Hazret-i Muhammed'in ailesidir. "Ey Peygamber'in Ehl-i Beyt'i 
Şüphesiz Allah, sizden kusüru giderip, tertemiz yapmak ister" Ahzab, 33/33. ayeti nii.zll oldu
ğunda, ashabın Peygamber Efendimiz'e Ehl-i Beyt'in kim olduğunu sorrnalan üzerine, Allah 
Rasülü Hazret-i Ali, Hazret-i Fatıma, Hazret-i Hasan ve Hazret-i Hüseyin'i yanına çağırarak, 
abasının altına almış ve onların Ehl-i Beyt'i olduğunu ifade etmiştir. Bu olay nedeniyle Ehl-i 
Beyt, "Al-i Aba, Hamse-i Al-i Aba" olarak da isiınlendirilmektedir. Kültürümüzde ise Al-i Aııa, 
"beş esma" şeklinde telaffuz edilmiştir. 
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yaptığı hizmetlerle öne çıkmaktadır. Kur'an-ı Kerim'i, Hazret-i Peygamber ha
yatta iken ezberleyen Hazret-i Ali, ayetlerin ne zaman, neredenazil olduğunu 

. bilen az sayıdaki sahabiden biridir. 3 Sürelerin nüzul (iniş) sırasına göre terti
bi Hazret-i Ali'den rivayet edilmiştir. Güzel Kur'an okuyan Hazret-i Ali'den 
pek çok tabii Kur'an okumayı öğrenmiştir. Hazret-i Ali'nin Kur'an'a olan ya
kınlığı, Alevi-Bektaşi geleneğindeki Kur'an algılamasım da önemli ölçüde et
kilemiştir. Hazret-i Ali'yi seven ve onun yolunu süren Alevi meşrep insanlan
mız Ehl-i Beyt sevgisi ile Kur'an sevgisini birbirinden ayırmamışlardır. 

Bu noktada Hazret-i Ali'nin Kur'an'a bakışını tespit etmek, Alevi-Bektaşi 
geleneğindeki Kur'an algılamasını anlamamızı kolaylaştıracaktır. Çünkü ör
nek alınan ve yolun menşei (kaynağı) kabul edilen Hazret-i Ali, gerek sözleri 
ve gerekse yaşantısıyla kendisinden sonra gelen yol ehlini etkilemiştir. Onun 
Kur'an hakkındaki şu sözleri zihnindeki Kur'an tasavvurunu gözler önüne 
sermektedir: "Kur'an, öğüdünde aldatmayan, yol göstermede insanı azdırma
yan, söyleyişte yalan söylemeyen bir öğütçüdür. Kur'an'la oturup kalkan, 
doğrulukla oturup kalkar. Bilin ki; hiç kimseye Kur'an'dan sonra bir ihtiyaç, 
bir yoksulluk gelip çatmaz. Derllerinize onunla şifa dileyin. Güçlükleriniz için 
onunlayardım isteyin. Allah'tan dileklerinizi onunla dileyin."\ "Kur'an'ı öğre
nin. O, sözlerin en güzelidir. Hükümlerini belleyin. Çünkü bu belleyiş, gönül
lerin ilkbahandır. O'nu güzel bir tarzda okuyun. Bu okuyuş, haberlerin en 
güzelini okumaktır. "5 Yukandaki ifadeler Kur'an'ın İslam'ın kutsal kitabı ol
duğu gerçeğini dile getirmekle kalmayıp, onun inananlara yol gösterici bir 
rehber olduğunu da açık bir şekilde vurgulamaktadır. Hazret< ~ili. bir hutbe 
sırasında s:trf ettiği bu sözleriyle sadece Kur'an hakkında bilgi vermekle ye
tinmeyerek, onun öğrenilmesini de istemektedir. Bektaşi büyüklerinin eser
lerinde Kur'an'ı merkeze almalan, dervişlere onu öğrenmeyi, okumayı, dinle
meyi, emir ve nehiyleri doğrultusunda yaşamayı tavsiye etmeleri, Hazret-i 
Ali'nin yukandaki sözlerinin etkili olduğunu göstermektedir. 

Hazret-i Ali'nin, yaşadığı dönemde söylediği rivayet edilen ve Nehcü1-Be

lağa tla yer alan bu sözleri okunduğunda, ister istemez şu sorular akla gel-

3 15. yüzyılda Seyyid Hüseyin b. Seyyid Gaybi tarafından kaleme alınan-ve günümüze kadar 
Anadolu Alevilerinin okuyageldikleıi Şerh u Hutbeti'l-Beyiin adlı eserde Hazret-i Ali'nin dilinden 
Kur'an bilgisi şöyle nakledilmektedir: "Kur'an'dan bana ne kadar dilersenüz suaı idün; zira 
Kur'an'da hangi ayet gece indi ve hangi ayet gündüz indi ve hangisi dağda indi, hangisi düz yir

de indi ben bilürem." Bkz. Şerh u Hutbeli'l-Beyiin, (haz: Saffet Sankaya), Isparta 2004, 8; Eser
de Hazret-i Ali hangi konuda kaç ayetinindiğini de ifade etmektedir: "Altı bin altı yüz altmış al
tı ayetin iki yüz ayetizekat hakkında indi. Yüz ayet sadaka hakkında indi..." Bkz. Şerh u Hut
be, 9. 

4 İmam Ali Buyruğu (Nehcü'l-Belağa), (haz. Abdülbaki Gölpınarlı), İstanbul 1972, 54. 
5 İmam Ali Buyruğu, ll L 



Alevi-Bektaşi Geleneginde Kur'an Tasavvuru 163 

mektedir: "Acaba Hazret-i Ali'nin Kur'an hakkındaki bu yaklaşımı, bakışı, 
duruşu Anadolu Aleviliğine ne kadar yansıınıştır? Anadolu'da yaşanan Alevi
Bektaşi geleneğinde de Kur'an'a Hazret-i Ali'nin baktığı gibi mi bakılmıştır?" 
Bu sorulara cevap verebilmek için Seyyid Hüseyin b. Seyyid Gaybi tarafından 
15. yüzyılda yazılan ve Anadolu Alevileri tarafından benimsenerek okunan ve 
Hazret-i Ali'nin hutbelerinde söylediği sözlerin yorumlandığı Şerh u Hutbeti1-

Beyan isimli esere bakmak isabetli olacaktır. Şah-ı velayetin Kur'an hakkın
daki sözleri Şerhu Hutbeti'l-Beyan'a şöyle yansımıştır: "Pes Kur'an Kelamul
lah'dur ve huccet-i Muhammed Rasülill:Th'dur ve mu'cize-i enbiyaullahdur ve 
mürşid-i evliyaullahdur, beyan-ı ma'rifetdür ve kanün-ı hikınetdür ve hüc
cet-ü da'vetdür ve fermanda ta'atdür ve okuyaniara rahmetdür ve işiderılere 
beşaretdür."6 Bu ifadelerde de hiçbir yoruma ihtiyaç duyulmayacak bir şekil
de Kur'an'ın Allah kelamı ve Hazret-i Muhammed'in de Allalı'ın rasülü oldu
ğunun delili olduğu vurgulanmaktadır. Kur'an'ın "evliyaların mürşidi ve 
ma'rifetin beyanı olduğu" ifadeleri ise Anadolu'daki dört kapı kırk makama 
dayalı tasavvuf anlayışının bir tez:Thürü olarak değerlendirilebilir. 

Hazret-i Ali ve Kur'an, Ehl-i Beyt ve Kur'an ilişkilendirmesi, Anadolu'daki 
dini/tasavvufi ve sosyo-kültürel hayatı derinden etkilemiştir. Bu etkileurnede 
hiç kuşkusuz Kur'an'ın vahiy olduğuna iliarıılan bir kitap olmasının ötesinde, 
okunaı:-ak örnek alınması gereken bir rehber olduğunun kabul edilmesinin de 
tesiri büyüktür. Anadolu bozkırında yaşayan pir ve mürşidler, aşık ve derviş
ler Kur'an sevgisi ve bağlılığını sadece gönüllerinde yaşatınakla kalmamışlar
dır. Onlar aynı zamanda Kur'an'ı okumayı, onu anlamayı ve Kur'an'ın öngör
düğü gibi yaşamayı öğreten Hak dostlan olmuşlardır. Anadolu tarihinin şekil
lenmesinde çok önemli bir rüh aksiyonu olan bu realiteyi kavrayabilmek için 
de yine Hazret-i Ali'nin, bir hutbesinde mü'minlere Kur'an okumayı öğrenme
lerini tavsiye ettiği şu sözlerine kulak vermek isabetli olacaktır: "Gel, Kur'an-ı 
Kerim'i okumaya gayret sarf et! Hükümleriyle amel eden ve okunuşuna özel 
bir itina göstererek ona saygı duyan kamil insanlar içinde yaşa! Kur'an-ı Ke
rim'i güzel bir ahenk ve sesle okuyup, anlamı üzerinde düşünmek, büyük bir 
mutluluk vesilesidir. Kur'an'ı derin bir heyecan ve kendinden geçereesine oku
yarak Allah'a yakın olmak isteyenler, bu arzularına kavuşurlar. "7

, Kur'an-ı Ke
rim'i okuduğunda, korku ve a2-J.b bildiren ayetlerle karşılaşırsan, durakla. Bü
yük bir ta'zim ile gözlerinden yaşlar akıtarak ve anlamlarını derin derin düşü
nerek oku. Duraklama esnasınsa, ya dil veya kalp ile münacatta bulun: 'Ya 
Rabbi! Sen dilersen adaletinle kabahat işleyerıleri cezalandınrsın, fakat beni o 

6 Bkz. Şerhu Hutbeti'l-Beyan, 73. 

7 Hazreti Ali Divanı, (çev:. Müstakimziide Süleyman Efendi), İstanbul 1981, ss.52-53. 
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zümreden eyleme' de! Ben her hata ve kusurumu kabul edip senin dergahına 
geldim. Çünkü ayıplan örten ve kusurlan affeden ancak Sen'sin. Kabahaili 
olanların, Sen'in kapından başka gidecek yerleri yoktur. Kur'an'ı okurken, ho
şa giden ve Cennet'teki dereceleri bildiren ayetlerle karşılaşırsın. Samimi bir 
kalb ile, içten ah ve enin ederek Allah'a yaklaşmış kimseler gibi, sen de Cen
net'i iste. Mutluluk, ancak münacatla elde edilir."8 Bu satırlarda Kur'an oku
yan bir Hak aşığının yaşadığı metafizik gerilim ve ruhani zevk resmedilmekte
dir. Kur'an okumaya davet edilen canlar, tefekkür etmeleri gereken düşünce
ler ve hissetmeleri muhtemel duygular konusunda eğitilmektedir. 

Hazret-i Ali'nin yukanda adeta tablolaştırdığı ve Kur'an'ın okunuşu sıra
sında beynin, kalbin, gönlün, gözün ve ruhun haiiıli, vaziyetini anlattığı bu 
satırlar, yazılı Alevi-Bektaşi kaynaklarına Anadolu'nun dil ve üslübuyla yan
sımıştır. Anadolu insanı, Hazret-i Ali'nin Kur'an okurken içerisine girdiği ruh 
ve gönül dünyasını, kendi ruhunun nağmeleri ve kendi kültür atlasının keli
meleriyle ifade etmiştir. 16. yüzyıl Alevi-Bektaşi yazılı kaynaklarından olan ve 
bir Bektaşi dervişi olan Cabbar Kulu tarafından kaleme alındığı kabul edilen 
Kitab-ı Cabbar Kulu'nda dervişlerin halvette, sohbette ve celvette (günlük ha
yatta) uyınalan gereken adab ve erkan söz konusu edilirken, Hazret-i Ali'nin 
dilinden Kur'an dinleme adabı bedensel ve ruhsal boyutta şöyle ele alınmak
tadır: "Dizimi çökerim, başımı aşağı iderem, can kulağın[ı] tutaram, can gö
zünü açaram, ayruk dinlemeye meşgul oluram ... Hak kelamun biriniii işiden
den sonra, a'zam bu mertebeye varur ki, bir kabın içine bir kurşunu koysan, 
ol kabun altından ateş itsen, kurşun nice eriyüp, revan olursa benüm a'zam 
da öyle revan olur."9 Nehcü'l-Belağa veya Hazret-i Ali Divanı'ndaki ifadeler, 
yukandaki satırlarda başka bir kalıba girmiştir. Kitab-ı Cabbar Kulu'nda da
ha tasavvufı, daha ezoterik tecrübeler söz konusu edilmektedir. Ruh ve kal
bin yerini "can kulağı" ile "can gözü" almış, Kur'an'ın etkisinde kalan vücu
dun organlan kendilerinden geçmişlerdir. Eserin bir başka yerinde ise, Haz
ret-i Ali Selman-ı Farisi'ye hangi durumlarda susmanın hayırlı olduğunu an
latırken, Kur'an okunduğunda hemen oturup dinlemesini, Kur'an-ı Azim'i 
dinlemenin hayırlı bir amel olduğunu söylemektedir. 10 

8 Hazreti Ali Divam, 54-55. 
9 Bkz. Kitab-ı Cabbiir Kulu (Yazma Eser], Eyüp Öztürk [Dede) Özel Kütüphanesi, H. 1165., vr. 

65a; Şerhu Hutbeti'l-Beyan'da Hazret-i Ali'den Kur'an dinlemenin faydalan hakkında şu ifade
ler nakledilmektedir: "Kur'an dinlemekten daha hayırlı bir amel yoktur. Kıssa istersen onda. 
Cehennem azabı ve Cennet nimetleri onda. Eger Allah'ı ve meleklerini tanımak, ögrenmek is
tersen onda ... Kur'an bütün ilinılerin aslı ve bütün kitapların başıdır. Bilinmiş ve bilinecek, yaş 
ve kuru ne varsa Kur'an'dadır." Bkz. Şerhu Hutbe, 74-75. 

10 Bkz. Kitab-ı Cabbiir Kulu, vr. 64b. 
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Hünkar Hacı Bektaş Veli, Sulucakarahöyük'te kurduğu dergahında "in
san-ı kamil"ler yetiştirmiş, kendisinden sonraki kuşaklara da yazdığı eserle
rini bırakarak insan-ı kamillerin nasıl yetiştirileceğini öğretmiştir. Yedinci 
imam olan Müsa Ka'zım soyundan geldiği rivayet edilen Hacı Bektaş Veli'nin 
insan-ı kamil tasanmında, şüphesiz ceddi Hazret-i Muhammed ve Hazret-i 
Ali'nin bıraktığı manevi miras belirleyici olmuştur. Bu nedenle kamil/ideal 
insan yetiştirme projesinin temelinde Hazret-i Ali'nin düşünceleri bulunmak
tadır. Hazret-i Ali'ye, Allah'a karşı gelmekten sakınanların (insan-ı kamillerin) 
ahlakı sorulduğunda şöyle cevap vermiştir: "Sözleri doğrudur. Gözlerini, Al
lah'ın haram ettiğinden çevirirler. Kulaklannı, onlara fayda verecek bilgiye 
verirler. Hilimlerini, ilme kanştırmışlardır. Dertlerinin devasını, Kur'an'da 
bulurlar. Yumuşak huyludurlar. Imanda şüphesizdirler. Helal rızık elde et
meye çalışırlar. Yedikleri az bir şeydir. Öfkelerini yenmişlerdir. Kendilerine 
zulmedeni bağışlarlar. Darlıkta sabreder, genişlikte şükrederler. İnsanlar, 
onlardan dolayı rahattırlar.'' 11 Hazret-i Ali'nin Allah'a karşı gelmekten sakı
nanların ahlakını tarif ettiği bu iladelerin benzerlerini Hacı Bektaş Veli'nin 
eserlerinde de bulmak mümkündür. Ona göre de dertlerin devası Kur'an'dır. 
Kur'an Hakk'ın kutlu fermanı; gönüllerin dermanıdır. İnsanlara kemalin ve 
manevi terakkinin yolunu gösteren kılavuzdur. Hacı Bektaş Veli, Makmat'ın
da Hacc'ın rükünlerini sembolik bir dille açıklarken, Kur'an'ın mü'minlere kı
lavuz olduğu fikrini şöyle dile getirmektedir: "Şimdi, mü'minin gönlü Ka'be'ye 
benzer. Ka'be'ye giden ayağıyla yürür, ama gönül isteyen, yüzü üzere varma
sı gerek. Onun için, aşıklar yüzlerini yere sürerler. Ka'be'ye gidene kılavuz ge
rekir. Gönle, Kur'an kılavuzdur" 12 

Alevi-Bektaşi geleneğinde, diğer tarikatlarda da olduğu gibi talib ve derviş
lere Allah'a ulaşmanın yollan öğretilmeye çalışılmıştır. Bu yol, Hazret-i Ali va
sıtasıyla Hazret-i Peygamber'e dayandınlan "velayet" yoludur. Hacı Bektaş 
Veli'nin formüle ettiği ve dervişlerine öğrettiği dört kapı kırk makam da, 
Hakk'a ulaşma yolunun tarifinden başka bir şey değildir. Şeriat, tarikat, 
ma'rifet ve hakikat kapılanndan geçerek; nefsini eğitıneyi, kalbini temizleme
yi ve ruhunu yüceltıneyi öğrenen dervişler "kesret"ten (çokluktan) "vahdet"e 
(birliğe) doğru yelken açmışlardır. Dört kapıya ait kırk makamın 39. su "mü
nacat"tır. 13 Bu makam, ma'rifet kapısında derin bir Allah bilgisine sahip olan 
dervişlerin Allah'a dua ve yakarışta bulunmalan makamıdır. Hazret-i Ali'nin 
yukarıdaki Kur'an'ın nasıl okunınası gerektiği ile ilgili tavsiyeleri dikkate alın-

ll İmam Ali Buyrugu (Nehcü'l-Belaga], ss.l4l-142. 
12 Hacı Bektaş Veli, Makiilat, {haz: Esad Coşan), Ankara 1996, 40. 
13 Hacı Bektaş Veli, Makiilat, 18. 
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dığında, rnünacat makamına Kur'an'ın kılavuzluğunda ulaşılabileceği sonu
cunu çıkartmak mümkündür. Kur'an'ın rehberliğinde vanlacak makam; "öl
meden önce ölmek, Hakk'ın Cemili'ini görmek" anlanıına gelen "vuslat"tır. 14 

Hacı Bektaş Veli'nin, kırk makarnı açıklarken sürekli Kur'an ayetlerine baş
vurması, Kur'an'ın kılavuzluğuna duyduğu iman ve güvenin bir göstergesidir. 

ı. Alevi-Bektaşi Büyüklerin1n Vahiy ve Kur'an Tasavvuru 

Alevi-Bektaşi geleneğinde Kur'an tasavvurunun nasıl olduğunu kavraya
bilrnek için öncelikle Alevi-Bektaşi büyüklerinin Kur'an'a nasıl baktıklannı 
bilrnek önemli görünmektedir. Bir başka önemli husus da, Bektaşi büyükle
rinin vahiy konusunda ne düşündükleridiL Çünkü "Kur'an'ın Allah tarafın
dan Hazret-i Peygarnber'e indirilen bir kitap olduğuna" dair bir inancın var 
olabilmesi için, öncelikle Allah'ın Peygamberlere vahiy gönderdiğine inanıl
ması gerekmektedir. 

Bektaşilikte, Hazret-i Peygarnber'e ve diğer peygamberlere vahy gelmesi 
hüsusunda herhangi bir şüpheye yer yoktur. Bektaşi büyükleri, eserlerinde 
Hazret-i Peygamber'in vahiy gelen bir Peygamber olduğunu işlernişlerdir. Vi
ram Baba, İlm-i Cavidan adlı eserinde bu konuda şunları söylemektedir: "Bil
gil kim, Rasül-ü Ekrem salla'llahu aleyhi ve sellern, heva-yı nefs ile asla söz 
söylememiştir. illa vahy-i Hüda ile söylerdi."15 Baba, bu düşüncesine delil 
olarak da Necrn Suresi 3 ve 4. ayetleri16 göstermektedir. Aslında Baba'nın ifa
deleri ayetin mealinden başka bir şey değildir. 

Viram Baba gibi yedi büyükAlevi-Bektaşi aşığından birisi olan Yemini'nin 
de Hazret-i Peygarnber'e Cebrail'in vahiy getirmesi konusundaki görüşü net
tir: 

Meğer Cebrilll ol dem hazır oldu, 
Ki Hakk'dan Ahmed'e vahy geldi. 

Erişürdi Rasıil'e Hak seUimın, 
Ne emrolduysa arz etti tamamın. 17 

Bir Bektaşi aşığı olan Muhyiddin Abdal ise, diğer üç kitapla birlikte 
Kur'an'a olan inancını şöyle dile getirmektedir: 

14 Hacı Bektaş Veli. MakaJat, 18. 

15 Bkz. İlm-i Cavidan, Vır8.ni Baba RisaJesi (Yazma Eser}, Turan Saltık (Dede) Özel Kütüphanesi, 
H. 1290, vr. 30a-30b. 

16 "0, kendiliğinden konuşmamaktadır. Onun konuşması ancak, bildirilen bir vahy iledir." Necm, 
53/3-4. 

17 İsmail Özmen, Alevi-Bektaşi Şiirleri Antolojisi, ll, 54. 
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Tevrat'ı, Zebiir'u, hem de İncil'i, 

Muhammed katında Furk{ın'ı buldum. 

Dilberim meğer ki yüzü mushafmış, 

Yazılmış hattında Kur'an 'ı buldum. 18 
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Hacı Bektaş Veli'nin çağdaşı olup, Kırşehir'de yaşayan ve fikirleri itibany

la da Hünkar'a önemli benzerlikler taşıyan Aşık Paşa-yı Veli, Garibname'sin

de Peygamber'lerin görevlerini şöyle açıklamaktadır: Onlar, kendilerine kitap 

verilerek, iyilikleri insanlara anlatır, öğretirler. İnsanlan Hakk'a davet eder

ler. Onlara Allah'tan risalet gelmiştir. Cebrail vasıtasıyle kendilerine vahyolu

nanı halka ulaştırırlar. 19 Hakk'ın mesajını halka bildirirler. 

Yukandaki örneklerde de görüldüğü gibi, Alevi-Bektaşi büyüklerinin genel 

olarak Peygamberlere ve özelde de Hazret-i Peygamber'e vahyedilmesi konu

sundaki görüşleri nettir: "Allah, tarih boyunca murad-ı İlahisini peygamber

leri aracılığıyla insanlara bildirmiştir." 

Hacı Bektaş Veli, Kur'an tasavvurunu Allah-insan, Hakk-halk münasebe

ti açısından dile getirmiştir. Ona göre; "Kur'an; aşıktan (Allah'tan) maşüka 

(insana) bir mektuptur.20 Ona göre; kendisini Kur'an'a layık hale getirmeyen, 

onunla aydınlanmayan, onun rahmetini ve izzetini kazanmayan kişi kör ol

muş demektir. O kimse karanlıkta kalmış sayılır. Her kim onu okur, duyar 
ve unutursa, onunla amel etmezse, yüce Allah'ın şu buyruğundan kurtula

mayacaktır: "Benim kitabımdan yüz çeviren kişinin dar bir geçimi olur ve kı

yamet günü de onu kör olarak haşrederiz." (20/124-126) Kör olarak haşredi

len insan; "Allah 'ımf Beni neden kör olarak haşrettin, oysa ki ben görüyor

dum" deyince, Allahu Teala şöyle buyurur: "Bizim ayetlerimiz sana geldiğin

de sen onlan unuttun, şimdi de biz seni unuttuk".21 Genel olarak tasavvufta 

ve özel olarak da Alevi-Bektaşi geleneğinde, Hakk'ın Cemal'ine, didanna er

mek bir amaç olarak gözetilmiştir. Hacı Bektaş Veli, yukandaki sözlerinde 

Hakk'ın Cemal'ini görmek isteyip de, kelamını, Kur'an'ını görmeyenleri hedef 

almış görünmektedir. Hünkar kalp ve gönül gözünü sonuna kadar Kur'an'ın 

ışığına açarak, Kitab-ı Tefsir-i Besmele'l2 isimli eserinde sürelerin başında yer 

alan Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim'in geniş bir tefsirini yapmış, sadece varlı-

ı8 İsmail Özmen, Alevi-Bektaşi Şiirleri Antolojisi, Ankara ı995, Il, ı ı ı. 

ı9 Aşık Paşa-yı Veli, Garibniime, (haz. Bedri Noyan}, Ankara ı998, 306. 
20 Hacı Bektaş Veli, Makiiliit-ı Gaybiyye ve Kelimat-ı Ayniyye, (çev: Davut Duman}, 20. 
2ı Bkz. Hacı Bektaş Veli, Makiiliit-ı Gaybiyye, ss.2ı-22. 
22 Bkz. Hacı Bektaş Veli, Kitab-ı Tefsir-i Besmele (Yazma Eser), Manisa İl Halk Kütüphanesi, H. 

ı423, No: 3536. 



168 İsLAMi İLiMLER DERGisi 

ğından haberdar olduğumuz Fı:Wha Suresi Tefsirf3 adlı eserinde de Kur'an'ın 

ilk Suresini yorumlamıştır. Hacı Bektaş Veli'nin bütün eserlerinin merkezin

de Hakk'ın kelamı bulunmaktadır. 

Alevi-Bektaşi büyükleri ayete, Kur'an'a inanmayanlann dünya ve ahirette 
hangi cezalara maruz kalacaklanmda haber vermişlerdir. Hacı Bektaş Ve
li'nin halifelerinden Veli Baba, A'raf Suresi 40. ayeti24 yorumlayarak, Allah'ın 
ayetlerini yalanlayanlara göklerin kapısının açılmayacağını; onların Cennet'e 
giremeyeceklerini ifade etmektedir. Onlarm Cennet'e girmelerinin "devenin 
iğne deliğinden geçebilmesi" kadar imkansız olduğunu belirten Baba, bunun 
sebebini onlann enbiya ve evliyayı tasdik etınemeleriyle açıklamaktadır. 25 

Alevi-Bektaşi büyükleri, eserlerinde Kur'an'ın nasıl bir kitap olduğunu da 
anlatmaya, açıklamaya gayret etmişlerdir. Bu gayretin nedenini talibleri, der
vişleri, aşık ve sadıklan Kur'an'ın aydınlık iklimine yaklaştırma isteği ile açık
lamak mümkündür. Virani Baba, İlm-i Cavidan adlı eserinde; "Bu, damluğu 
şüphe götürrneyen ve Allah 'a karşı gelmekten sakınanlara yol gösteren kitap
tır'26 ayetini naklederek, Kur'an'ın içinde şüphe olmadığını ve doğru yolu gös
terdiğini ifade etınektedir. Ona göre bu doğru yol; Fatiha Suresi'nde geçen "sı
rat-ı müstakim"dir.27 Eserinin pek çok yerinde Kur'an ayetlerine atıf yapan 
Viram Baba, birkaç yerde de Fatiha Suresi'nin tefsirini yapmaktadır. 28 İlm-1 
Cavidan'da asıl dikkatleri çeken husus ise, Kur'an-ı Kerim'in içerisinde yer 
alan ve Kur'an'ı nitelendiren ayetlerin hemen hepsinin esere alınmış olması
dır. Aşağıdaki ayetleri okuyan talib ve dervişlerin zihin ve gönüllerinde, 
Kur'an'a dair bir anlam bütünlüğünün oluşması çok kolay görünmektedir: 

İşte bunlar hikmetli Kitab'ın ayetleridir.29 

Bunlar, gerçeği açıklayan Kitab'ın ayetleridir.30 

Ey Muhammed! Bu, Allah'ın izniyle, insanlan karanhklardan aydınlığa çıkannan 
için sana indirdiğimiz Kitab'dır.31 

23 Fuat Köprülü, Baba Said Bey'in kendisine, yanan Tire Kütüphanesi'nde Hacı Bektaş Veli'ye ait 
bii: Fatiha Suresi Tefsiri olduğunu söylediğini nakletmektedir. Bkz. "Bektaşiliğin Menşe'leri", 
Türk Yurdu, cilt: II, sayı 8, yıl: 1925, ss. 165-176. 

24 "Doğrusu ayetlerimizi yalan sayıp, onlara karşı büyüklük taslayanlara, göğün kapılan açılmaz; 
deve iğne deliğinden geçmedikçe Cennet'e de giremezler. Suçlulan böyle ceziilandmnz." A'raf, 
7/40. 

25 Veli Baba Meniikıbnamesi, (haz. Bedri Noyan), İstanbul 1995, 253, 254. 
26 Bakara 2/2. 
27 İlm-i Cavidiin, vr. 12b. 
28 Bkz. İlm-i Cavidiin, vr. 22a-22b. 
29 Yünus, 10/l. 
30 Yüsuf, 12/l. 
31 İbnihim, 14/l. 
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Bunlar, Kitfib'ın ve apaçık olan Kur'an'ın ayetleridir.32 

Ey Muhammed! Kur'an'ı sana, sıkıntıya düşesin diye değil, ancakAllah'tan korkan
lara bir öğüt ve yeri ve yüce gökleri yaratanın katından birKitab olarak indirdik.33 

Bunlar, Kur'an'ın, Kitab-ı Mübin'in ayetleridir. 34 

Bunlar, iyi davranan kimseler için rahmet ve doğru yol rehberi olan hikmetli Ki
tab'ın ayetleridir.35 

Şüphe götürmeyen Kitab, alemierin Rabb'inin indirdiğidir.36 

Ey Muhammed! Kur'an-ı Hakim'e and olsun ki, sen doğru yol üzere gönderilmiş 
Peygamberlerdensin. 37 

Öğüt veren Kur'an'a and olsun ki, inkar edenler gurur ve aynlık içindedirler.36 

Bu Kitab, merhamet eden, merhametli olan Allah katından indirilmişür.39 

Ey Muhammed! Güçlü olan, Hakim olan Allah, sana da senden öncekilere de şöy
lece vahyeder.40 

Apaçık Kitab'a and olsun ki, akledesiniz diye Kur'an 'ı, Arapça okunan birKitab kıl
mışızdır.41 

Allah, dilediğini siler, dilediğini bırakır. Ana Kitab, O'nun katındadır.42 

·Apaçık olan Kitab'a and olsun ki, Biz onu, kutlu bir gecede indirdik.43 

Kitab'ın indirilmesi, güçlü ve Haklin olan Allah'ın katındadır.44 

Şanlı Kur'an'a and olsun ki ... 45 

Kalem ve onunla yazılanlara and olsun ki ... 46 

Ayetlerin metin ve anlamlarını eserine alan Baba'nın, okuyucularm zih
ninde Kur'an hakkında kesin bir kanaat oluşturmak istediği görülmektedir. 
Ayrıca bu metinden ve İlm-i Cavidanin genelinden anlaşılmaktadır ki, Vrrani 
Baba bir Bektaşi büyüğü olarak hafızlık derecesinde Kur'an'ı bilmektedir. 
Çünkü herhangi bir konuya açıklık getirirken, muhtelif sürelerden muhtelif 
ayetleri delil gösterebilmektedir. 

32 Hicr, 15/l. 
33 Ta M, 20/1-5. 
34 Nemi, 271 ı. 
35 Lokman, 31/1-3. 
36 Secde, 32/1-2. 
37 Ya Sin, 36/1-4. 
38 Sad, 38/1-2. 
39 Fussilet, 41/1-2. 
40 Şura, 42/1-3. 
41 Zuhruf, 43/1-3. 
42 Ra'd, 13/39. 
43 Duhan, 44/1-3. 
44 Casiye, 45/1-2. 
45 KM, 50/l. 
46 Kalem, 68/1; Bkz. İJm-i Cavidan, vr. 22a-22b. 
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Alevi-Bektaşi büyükleri, zaman zaman Kur'an'ın muhtevası, ayet ve süre 
sayısı hakkında da bilgi vermişlerdir. Virani Baba, İlm-i Cavidan'da Kur'an'ı 

yan manzüm-yan mensür bir dille şöyle tanıtmaktadır: "Fatiha'dan murad, 
ümmü'l-kitab (kitabın, Kur'an'ın anası)dır. Ümmü'l-kitabdan murad, seb'ül
mesanidir. Seb'ül-mesaniden murad, yedi ayettir. Yedi ayetten murad, yedi 
noktadır. Yedi noktadan murad, bir eliftir. Bireliften murad, mecmü-u kela
mu'llah (Kur'an'ın bütünü)tır. Mecmü-u kelamu'llahtan murad, yüz on dört 
süredir. Yüz on dört süreden munld, altı bin altı yüz altmış altı ayettir ve on
dan murad, on sekiz bin alemdir. Dahi alemden murad, Adem'dir. Adem'den 
murad ise Muhammed, Ali'dir ve onlann al ü evladlandır. "47 Virani Baba bir 
taraftan Kur'an'ı tanıtırken, diğer taraftan da bir muhibb-i hanedan-ı Ehl-i 
Beyt olarak, Kur'an'la Ehl-i Beyt'i bir araya getirmeyi ihmal etmemiştir. Da
ha önce geçtiği gibi; Kur'an'la Ehl-i Beyt'in birbirinden aynlmaz iki parça ol
duğu düşüncesi, Hazret-i Peygamber'in bir hadisine dayandırılmaktadır. 

Alevi-Bektaşi büyüklerinin vahiy ve Kur'an tasavvurlan konusu işlenir
ken, bir başka soru daha insan zihnini meşgul etmektedir. "Acaba Anado
lu'daki vahiy ve Kur'an tasavvuru göçmen Türklerin anayurdu olan Türkis
tan'da da kendisine yer bulabiimiş midir?" Bu sorunun akla gelmesinin ne
deni, insan zihninin tarthin sürekliliğini yakalama arzusudur. "Anadolu Ale
viliği bir çeşit inanç kırılması mıdır? Yoksa Türkistan'daki inanç ve geleneğin 
Anadolu'daki devamı mıdır?" Bu soruya cevap bulabilmek için, Türkistan'a 
kısa bir göz atmak yeterli olabilir. Bektaşi dedelerine, babalarına verilen İca
zetname'lerdeki irşad şecerelerinde yer alan, seyyid olduğuna inanılan ve 
Bektaşi geleneğindeki Kur'an tasavvurunu önemli ölçüde etkileyen Pir-i Tür
kistan Hoca Ahmed Yesevi, Kur'an-ı Kerim'i hikmetlerinin temel referansı ola
rak göstermektedir. Aşağıdaki satırlarda o, Divan-ı Hikmet'in Kur'an'ın yoru
mu/tefsiri olduğunu ifade etmiştir: 

Minim hikmetlerim fennım-ı Sübhan, 

Okup aksang heme mani-i Kur'an.48 

Bu beyitten de anlaşılmaktadır ki; Türkistan'dan Anadolu'ya, Anado
lu'dan Balkaniara kadar Hoca Ahmed Yesevi gibi Ehl-i Beyt soyundan gelen 
tarihi şahsiyetler, çevrelerindeki insanlara kolay ve anlaşılabilir bir üslüpla 
Kur'an'daki İslam'ın temel değerlerini anlatmaya, öğretmeye çalışmışlardır. 
Bir bakıma Kur'an'dan öğrendiklerini, insanlara öğretmeye gayret etmişler
dir. Hacı Bektaş Veli de, Hoca Ahmet Yesevi'nin Kur'an'dan ısı ve ışık alarak 

47 İJm-i Cavidan, vr. 6a. 
48 Hoca Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, (haz: K. Eraslan), Ankara 1993, 21. 
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tutuşturduğu hakikat çerağıyla, Anadolu'yu aydınlatan bir Kur'an hizmetka
ndır. 

Menaklb-ı Rünkar Hacı Bektaş Veli'de anlatıldığına göre; Hacı Bektaş Ve
li, Lükman-ı Perende'nin yanında ders okurken, hacası Lükman-ı Perende bir 
gün Rünkar'ın sağında ve solunda iki kişinin oturduğunu görmüş; onlara 
yaklaştığında ise kaybolmuşlardır. Hacı Bektaş'a onlann kim olduğunu sor
ctuğunda o, sağındakinin Hazret-i Muhammed, solundakinin Hazret-i Ali ol
duğunu, birisinin kendisine Kur'an'ın zahirini, diğerinin ise batmını öğretti
ğini ifade etmiştir.49 Yine Menaklb-ı Rünkar Hacı Bektaş Veli)re göre; Hacı 
Bektaş Veli Bedehşan ilinizapt edince ahalisi onu başlanna padişah yapmak 
istemiş, o ise bunu reddederek, halka namaz kılınayı ve Kur'an okuruayı öğ
retmiştir,50 Hacı Bektaş Veli'nin halifelerinden Abdal Musa'nın dergahında 13 
adet el yazması Kur'an-ı Kerim, 3 adet d yazması En' am-ı Şerif ve Kur'an'ı 
öğrenmek ve öğretmek için gerekli ülan tecvit kitaplarının bulunması, 

Kur'an'a gönül veren Rünkar'ın yolunun öğrencileri tarafından da devam et
tirildiğini göstermektedir. 51 

Diğer Bektaşi büyüklerine ait Velayetnameler'e bakıldığında, onların da 
tıpkı pir-i tarikat Hacı Bektaş Veli gibi hafızlık derecesinde Kur'an'ı bilen ve 
yeri-zamanı geldiğinde okuyan insanlar olduğu bilgisi karşımıza çıkmaktadır. 
Mesela; Balkanların gönül sultanı Demir Baba'nın Velayetnamesihde anlatıl
dığına göre; Hakk'a yürüyen Mustafa Baba'nın kırkından sonra Akyazılı ve 
Demir Baba'lar "hatim" okumaktadırlar. 52 Demir Baba, Vitani Baba'nın iste
ği üzerine "Fetih Suresi"ni okuyup tefsirini yapacak kadar Kur'an bilgisine 
sahiptir. 53 Hüseyin Baba'nın vefatından sonra da arkasından "Yasirı Sure
si"ni okuduğu anlatılmaktadır. 54 Bütün bu anlatılanlardan Demir Baba'nın 
Kur'an'ı çok iyi bilen bir Bektaşi büyüğü olduğu anlaşılınaktadır. O Müslü
man olmaya davet ettiği Marko ismindeki pehlivana iman telkilli yaparken, 
Kur'an'a da inarıması ve uyması gerektiğini vurgulamaktadır: "Imana gel! 
Müslüman ol! Şefaattan mahrum kalma! Muhammed ümmeti ol! Pak ol de-

49 Menakıb-ı Rünkar Hacı Bektaş Veli, (haz. Abdülbaki Gölpınarlı), İstanbul 1958, 5; Zahir ve bii
tın kavramları lütfib-ı Cabbar Kulu'nda şöyle açıklanmaktadır: "Bu zahir didiğümüz ma'na, ki
tabdur. Biitın didiğümüz, kitaba yazılmışdur, sakludur. Onu, ehli bilür. Ol ilmi bilmek isteyen, 
ehlini bulur. Bulmak içün veliler, ne zahmet çekmişler. Biiyezid-i Bestiimi, kırk şeyhe vardı. 
Vücüdun[u]ıslah idemedi, Ca'fer-i Siidık'a varmayınca." Bkz. lütfib-ı Cabbar Kulu, vr. 17b. 

50 Menakıb-ı Rünkar Hacı Bektaş Veli, 14. 
51 Abdal Müsa Dergalıı'ndaki kitapların listesi için bkz. Yılmaz Soyyer, "Bilgi Sosyolojisi Açısından 

Abdal Müsii Tekkesi", I. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Sempozyumu, Ankara 1999, 304. 
52 Demir Baba Velayetnfimesi, (çev. Bedri Noyan). İstanbul 1976, 73. 
53 Bkz. Demir Baba Velfiyetnfimesi, 143. 
54 Bkz. Demir Baba Velayetnfimesi, 154. 
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dik de ol! Evvel Alhllı'a, Muhammed'e, andan Kur'an'a imana, İslfun'a, dine 
dizar dil!"55 Demir Baba imanla Kur'an'ı birbirinden ayırmamıştır. Muhatabı 
olan Marko'ya iman telkin ederken, Kur'an okumasını ve ona uygun hareket

(te bulunmasını da tavsiye etmeyi ihmal etmemiştir. 

Bilindigi üzere Bektaşi adab ve erkanının anlatıldığı yazılı eserler; Erkan
nameler'dir. Bu eserler, geleneğin yazılı şahitleri durumundadır. Bu nedenle 
Erkannameler'de yer alan bilgi ve yorumlar, eserlerin yazıldığı tarihlerdeki 
yaşanan Bektaşi geleneğini yansıtmaktadır. İmanla Kur'an'ın birbirinden ay
nlmaz bir bütün olduğu fıkri bir Erkanname'de analojik bir yöntem kullanı
larak şöyle açıklanmaktadır: "İman, bir ağaç gibidir. Kökü, Kur'an'dır. Kabu
ğu, hayadır. Gövdesi, şükürdür. Budaklan, takvadır. Yapraklan, tövbedir. 
Yemişi, inayetu'llahtır. İmanın manası, Allah ve Rasülü'ne yakin elde etmek
tir. İmanın aslı, kelime-i tevhiddir. İmanın cemi'si, yoldan dikeni kaldırmak
tır. Yani, gönülden gıll ü gışı atıp onu safhale getirmektir."56 Bu benzetmeye 
göre; bir ağacın canlılığını muhafaza edebilmesi ve gıdasını topraktan alabil
mesi için kökü ne anlam ifade ediyorsa, mü'min kişi için de Kur'an o anlamı 
ifade etmektedir. Köksüz ağaç nasıl mümkün değilse, Kur'an'sız iman da 
mümkün değildir. Aşık Paşa-yı Veli'nin ifadesiyle "Kur'an mü'minlere rahmet 
ve ulu devlettir. Kur'an sımnı bilen Allah'ın nuruna ulaşır. Allah, nilrunu 
Kur'an'ın içinde gizlemiştir. Yerde ve gökte Kur'an gibi bir kitap yazabilecek 
bir varlık yoktur. "57 

Hacı Bektaş Veli, MakaJatinda İslam inancını formüle ettiği dört kapı kırk 
makamı anlatırken, Kur'an ayetlerini delil göstermektedir. "Yaş ve kuru her 
şey apaçık bir kitap içindedir'68 ayetine dikkat çeken Hünkar, Allah'ın helal
den, haramdan, temizden, pisten ve her çeşit nesneden Kur'an'da bahsettiği
ni dile getirmektedir. 59 Hacı Bektaş Veli Allah'ın kullanna seslenerek, şöyle 
buyurduğunu nakletmektedir: "Ey ibretli kullanın! Eğer Ben'i dilerseniz yere 
bakın. Nakışlı yaygıyı nasıl döşediğime bakın. Sonra tezyin ettiğim göklere 
bakın. Sımını anlamak istiyorsanız meleklere bakın. Büyüklüğümil görmek 
istiyorsanız dağlara bakın. Arnhanını görmek istiyorsanız denizlere bakın. 
Heybetimi görmek istiyorsanız kıyamete bakın. Nimetimi görmek istiyorsanız 
Cennet'ime bakın. Emirlerimi öğrenmek istiyorsanız Kur'an'a bakın. Yaratıcı
lığıını görmek istiyorsanız kullanma bakın. Şanımı görmek istiyorsanız gök-

55 Demir Baba Velayetnamesi, 123. 
56 Rıfai Alevi, Bektaşi Tarikatına Ait Usul Adab Ayinler Mecmuası (Yazma Eser}, Süleymaniye Kü-

tüphanesi, H. 1284., vr. 30b. 
57 Aşık Paşa-yı Veli, Garibniime, ss.395-397. 
58 En'aın, 6/59. 
59 Hacı Bektaş Veli, Maka.Jat, 2. 
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lerinişaretine bakın. Hazinelerimi merak ediyorsanız evliyama bakın."60 Veli 
Baba da, tıpkı mürşidi gibi dört kapının kaynağının Kur'an olduğunu belirt
mektedir. Hadis olarak rivayet ettiği bir benzetme şu şekildedir: "Şeriat, bir 
ağaçtır. Tarikat onun budaklandır. Ma'rifet yapraklandır. Hakikat meyvesi
dir. Kur'an-ı Azim'üş-Şan, hepsini içine almaktadır."61 

Yünus Emre, sahip olduğu Kur'an tasavvurunu nübüvvet (Peygamber) 
inancının fonksiyonelliği açısından dile getirmektedir. O Muhammed ümme
ti olmanın "söz"le değil "öz"le yerine getirilmesi gerektiğine dikkat çekmekte
dir. Hazret-i Peygamber'in Allah'ın elçisi olduğuna ve kendisine vahiy geldiği
ne inanan derviş, ona indirilen kitabı da okumalıdır: 

Eğer Muhammed'e ümmet olursan, 

Dilinde zikr ile Kur'an gerektir. 62 

Hacı Bektaş Veli'nin Makmatmda Yünus Emre'nin bu görüşüne kaynak
lık ettiğini düşünmemize sebep olabilecek orijinal bir yorum bulunmaktadır. 
Hacı Bektaş Veli, Kur'an'la birlikte diğer kitaplara inanınayı da tasavvufi açı
dan değerlendinnekte ve imanın ahlaktan (amelden) soyutlanamayacağını 
ifade etmektedir: "Şimdi senin için, kibir, hased, cimrilik, tamah, öfke, gıybet, 
kahkaha, şamata ve maskaralıkla doludur. Şimdi azizim! Hangi kitapta bun
lardan birisinin iman ehlinin içinde bulunabileceği buyurulmaktadır? Nere
de kaldı Allah'ın kitaplanna ve peygamberlerin tebliğlerine inandığın?"63 Hün
kar'a göre; kitaplara iman, kişinin ahlakına tesir etmediği sürece bir anlam 
taşımamaktadır. 

Yünus Emre, Hacı Bektaş Veli'nin uyarılannınazım diline dökerek for
müllendirmiş ve uyannın şiddetini biraz daha artırmıştır. Ona göre; amel et
medikten sonra, Kur'an yüz yıl da okunsa bir anlamı yoktur: 

Okudun idi mushafı, 
Ki hil'at gösterir sali, 
Çünkü amel eylemedin, 

Gerekse var yüz yıl oku.64 

Yunus, pek çok defa bu ilim-amel ilişkisine değinmiş, Kur'an'daki emir ve 
yasaklara, tavsiye edilen ahlak ve adabamutlaka uyulması gerektiği üzerin
de durmuştur. Bir başka beytinde de şöyle söylemektedir: 

60 Hacı Bektaş Veli, Makalat, 42. 
61 Veli Baba Meniikıbnamesi, 204. 
62 Yünus Emre Divanı, istanbul, 1954, 243. 
63 Hacı Bektaş Veli, Makalat, 9. 
64 Yünus Emre Divanı, 146. 
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Çün okursun kitabı tutmak gerek adabı, 

Ol farize sende yok öyle tut ki yatarsın.65 

İsLAMi İLiMLER DERGisi 

Yunus Emre, eleştirilerinin şiddetini biraz daha artırarak, insanın bu 
dünyada var olması ile Kur'an'ı bilmesini özdeşleştirmektedir. Ona göre, 
Kur'an'ı bilmeyen bu dünyaya gelmemiş gibidir: 

Her kim Kur'an bilmedi, 
Sanki cihana gelmedi, 
Derdine dennan bulmadı, 

İşierine pişman ola 66 

inançlı bir kimse için en büyük pişmanlık, kabirde ve haşirde yaşanınası 
muhtemel pişmanlıktır. En büyük nimet de, kişininkabirve haşirde yüzü
nün gülmesidir. Bütün dualarda istenen; "parlayan bir yüzle Cenab-ı Hakk'ın 
karşısına çıkabilmek"tir. Bu gerçeği bilen Yunus Emre, bir başka dörtlüğün
de Kur'an okumanın ve Kur'an'da açıklanan haram ve helale göre hayatı şe
killendirmenin Münker ve Nekir meleklerininkabirde yapacakları sorgu ve 
su:lli kolaylaştıracağını haber vermektedir: 

Kur'an oku sen ey veli, 
Terkeylegil haram malı, 
Münker Nekir'in suali, 

Ta ki sana asan ola. 67 

Alevi-Bektaşi geleneğindeki "aşık"lık, tarihten bugüne varlığını sürdüren 
önemli bir olgudur. Hakk aşığı şairler, aşıkların ayırdedici özelliklerinden 
bahsederek, aşkı sevdirmeye çalışmışlardır. Aşkın ve aşığın mahiyetini açık
layarak, Hakk'a giden yolu kolaylaştırmayı düşünmüş olmalıdırlar. Çünkü 
sonuçta sevdirilmek istenen Allah'tır. Hacı Bektaş Veli'de olduğu gibi Hak aş
kı ile birlikte, Hakk'ın kelamına da vurgu yaparak, aşığı hamil-i Kur'an hali
ne getirmeye çalışmışlardır. Bu nedenle aşık, öncelikle Maşük'u olan Allah'ın 
Hazret-i Muhammed'e vahyettiği Kur'an'a çok düşkündür. Çünkü Kur'an aşı
ğı olduğu Hakk'ın kelamıdır. O, Kur'an'ı sadece dinlemekle kalmaz, çok sev
diği Rabb'inin ayetlerini çok okur; canı ve gönlü ile Kur'an'ı sever.68 Vaktini 
onunla geçirir. Çünkü Kur' an, çok sevdiği Rabb'inden, çok sevdiği Habib'i va
sıtasıyle insanlığa iletilmiştir. Bu duygusal bağın bir sonucu olarak; Bektaşi 
aşıklarının şiirlerinde, yüzlerce ayete telmili bulunmaktadır. Her bir beyitte 
bir Kur'an ayetine telmili bulunduğu için, Alevi-Bektaşi geleneğindeki cem 

65 Yunus Emre Dfvfinı, 223. 
66 Yunus Emre Dfvfinı, 96. 
67 Yunus Emre Dfvfinı, 96. 

68 Aşığın Kur'an'a bağlılığı konusunda bkz. Aşık Paşa-yı Veli, Garibname, 153. 
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erkfuıında aşığa (zakire) hitaben; "aşık 'bir ayet oku da, dinleyelim" denir. 
Çünkü Hak aşıklarının söylediği her nefes ve deyişte, çeşitli Kur'an ayetleri
nin manzüm anlamları bulunmaktadır. Kur'an'ı gece gündüz okuyan Hak 
aşıklarından birisi olan Seyyid Nizamoğlu, aşkın sınır tanımayan bir deniz ol
duğu gerçeğini Kur'an'dan öğrendiğini şöyle ifade etmektedir: 

Bu aşk bir bahr-i ummandır buna hadd ü kenar olmaz, 

Delilim sırr-ı Kur'an'dır bunu bilende ar olmaz.69 

Allah sevgisinin kaynağı Kur' an' dır. Bunun sebebi Allah'ın "doksan dokuz 
ismi"nin ve bütün yaratılmışlara yönelttiği rahmet, şefkat ve inayetinin 
Kur'an'da anlatılıyor olmasıdır. ''Allah'ın rahmetinin her şeyi kuşattığı'170 ve 
"inananlann en çok Allah'ı sevdikleri'171 gerçeği, Kur'an'da Allah'ın dilinden 
anlatılmaktadır. Bu yüzden Kur'an aşığın Allah'a olan aşkının delilidir. 19. 
yüzyıl Bektaşi aşıklarından Aşık V~li, yüreğinde taşıdığı Hak sevgisini dile ge
tirmek amacıyla Fatiha Suresi'ni nazım diliyle yorumlamış, nefesine konu et
miştir. Onun söylediği mısralarda, Hüda'yı bilmenin ve bulmanın kalbe sığ
mayarak dışarı taşan coşkusu bulunmaktadır: 

El-bamdü lil18h ki bildim Hüda yı, 
Rabbü1-aJemini sırr-ı gedayı, 
.E:rrraJıınanl'r-rahim buldum Hüda)rı, 

Mfilikl yevmiddin olduk aleme. 

İyyake na'büdü gözümün n uru, 
Ve i.Jrycike nesta'in virdim ikrfirı, 

İhdJne's-sıratel-müstaki.m yfirı, 

sıratenezme çaldı kaleme. 

En'amte aleyhim dedim ya Aif, 

Gayr11-magdiibi aleyhim dedim belf, 
VeleddaJJin dedik kaldırdık eli, 

Gözlerim dost yolun durdum selama. 72 

ı 7. yüzyıl Bektaşi aşıklarından Kul Nesimi ise, söylediği nefesinde İhlas 
Suresi'ni tefsir ederek, Allah'ın varlığı, birliği, öncesizliği, sonrasızlığı, doğur
madığı ve dağınadığı konularını işlemektedir. Satırlarda Allah'a duyulan sev
gi ve aşkın şiddeti kolayca fark edilebilmektedir: 

69 Özmen, Alevi-Bektaşi Şürleri Antolojisi, Il, 499. 
70 A'nli, 7/156. 
71 Bakara, 2/165. 
72 Özmen, Alevi-Bektaşi Şiirleri Antolojisi, IV, 166. 
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Fazlma bel bağladım ya v.ihid-i ferd-i ehad, 
Cümlenin ma'bıidu sensin daima hayy-i ebed, 

Okudun isminde BJsmillahJ.'r-rahınani'r-rahim, 
Ay sıfatındır sıfatın Kul hüva'lliihü ehad, 

Ewel ahir "hüve'l-hayyü 'llezi"sin "la yemıit", 
Z:ilıir ü b.itın "hüve1-b.ikisin, Alhihü's-samed, 

Lem yelid zatın, velem yüled sıf.itın vastidır, 

Lemyekıin zat-ı sıfatın lehü kütiiven ehad.73 

İsLAM! İLiMLER DERGisi 

Seyyid Nizamoğlu'nun ifadesiyle Allah aşkı kenan, kıyısı, köşesi ve buca
ğı olmayan bir okyanustur. Hakk'ın sözüne (Kur'an'a) ve hak (doğru) söze ku
lak vermek, kişinin kalbini kötü duygu ve düşüncelerden anndırarak, aşk de
nizinde yol almasına yardımcı olmaktadır. Şeyh Sali Buynığuiıda aşkın, kal
bi temizleyen bu fonksiyonuna işaret edilmektedir: 

Hak söze kanmayınca, 
Hakk'a dayanmayınca, 

Kalbinin pası gitmez, 

Aşka boyanmayın ca. 74 

Hakk'ın sözü olan Kur'an'ı sürekli okuyan aşık, Kur'an ahlakı ile ahlakla
narak, yürüyen bir Kur'an haline gelir. Artık onun sözleri, Kur'an'dan başka 
bir şey değildir. Ayetle konuşur. Eşya ve hadiselere Kur'an perspektifinden 
bakar. Yunus Emre, aşığın geldiği bu manevi dereceyi şu beyitte dile getir
mektedir: 

Sayru olmuş iniler, Kur'an ününü dinler, 

Kur'an kendisi olmuş, kendi Kur'an içinde.75 

Yunus 'a göre, aşk ve şevkle Allah'ın "Hakk" ismini sürekli söyleyen kişi
nin sözleri de, zamanla Kur'an olacaktır. Hakk'a dayanmak, aşka boyanma
nın ve yürüyen Kur'an olmanın şartıdır. Aşık konuştuğu zaman, asıl konu
şan Allah'tır. Bu yüzden onun nefesi Hakk'tan gelmektedir. Yunus'un aşağı
daki ifadesiyle onun nefesinde Hakk'ın kelamı bulunmaktadır: 

Hakk deyincek nefesi Hakk'tan gele, 

Söyleyicek sözleri Kur'an ola. 76 

73 Hayrettin İvgin, "Bektaşi Halk Şürlerinde Süre ve Ayetler", I. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli 
Sempozyumu, Ankara 1999, 170. 

74 Şeyh Safi Buyruğu, (çev: Mustafa Erbay), Ankara 1994, 74. 
75 Yünus Emre Diviinı, 127. 
76 Yünus Emre Diviinı. 95. 
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Yunus Emre'nin bu yaklaşımı, şu şekilde açıklanabilir. Bektaşilik'te insa
nın manevi olgunlaşması üç safhada ele alınmıştır: "Bilmek, bulmak, olmak". 
Seyyid Ahmet Rıfat Efendi bu olgunlaşma safhalarını, Kur'an öğrenmeye 
uyarlayarak, şöyle yorumlamıştır: "Bir kimse Kur'an ilmini öğrenirse, Kur'an 
öğrenmiş olur. Öğrendikten sonra, Allah'ın emir ve yasaklarını baştan sona 
yerine getirirse, Kur'an'ın hükümlerine uymuş ve onun ahlakı ile ahlakian
mış olur. Kur'an, Hakk'ın sıfatıdır.·m Kur'an ahlakıyla ahiaklanan kişi, bir 
başka bakış açısıyla Allah'ın ahlakıyla ahiaklanmış olur. Bilmek ve bulmak 
derecelerini kat ederek, olmak derecesine yükselir. 

Aşık Paşa-yı Veli, bu dereceleri biraz daha ayrıntılandırarak, Kur'an oku
manın beş makamı olduğunu ifade etmektedir: Birinci makam; Kur'an hafızı 
olmak ve Kur'an'ın yedi kıraatini bilmektir. İkinci makam; Kur'an'ın manası
nı bilmektir. Üçüncü makam; süre ve ayetlerinayrı ayrımana ve maksudu
nu ve sebeb-i nüzülleri bilmektir. Ayetleri, inceden ineeye şerh ve tefsir ede
bilmektir. Dördüncü makam; Kur'an'da okuduğu bilgilerin gereği ile amel et
mektir. Beşinci makam ise; yapılan amel ve itaatlerin Allah tarafından kabul 
edilmesidir. 78 

Görüldüğü üzere Alevi-Bektaşi büyükleri, Hazret-i Peygamber, Hazret-i Ali 
ve Hünkar Hacı Bektaş Veli'den bugüne kadar İslam'ın kutsal kitabı olan 
Kur'an'dan ayrı düşmemiş, kevser havuzunun başında kendileri hakkında 
Hazret-i Peygamber'e bilgi vereceği inancıyla ona sadakalle bağlı kalmaya 
gayret etmişlerdir. Günümüzde de aynı bağlılık ve sadakat devam etınekte
dir. Yaşayan Alevi-Bektaşi dedelerinden birisi olan Fethi Erdoğan yazmış ol
duğu Yasin isimli kitabında, Kur'an'ın Allah kelamı olduğunu belirterek79

, 

Fatiha, Yasin ve İhlas Surelerinin, Ayetü'l-Kürsi ve Amene'r-Rasülü olarak bi
linen Bakara Suresi'nin son iki ayetinin metinleriyle birlikte anlamlarını ver
mektedir. 80 

Yine günümüzde yaşayan Bektaşi babalarından birisi olan Hakkı Saygı da 
Allah-İnsan ve Sırlan başlıklı kitabında Kur'an'ın Hazret-i Peygamber'e Allah 
tarafından vahyedilen bir kitap olduğunu belirterek, vahyedilen diğer üç ki
taba da iman etınenin gereğine işaret etmektedir. 81 

77 Bkz. Seyyid Ahmet R. Efendi, Mir'atü'I- Mekasıd fi Defil- Mefasıd (Yazma Eser}, İstanbul H. 
1293, vr. 1 16a. 

78 Aşık Paşa-yı Veli, ss. 150-151. 
79 Bkz. Fethi Erdoğan, Yasin, İstanbul 2005, FSF Printing House, 6. 
80 Bkz. Erdoğan, Yasin, ss.28-45. 
81 Bkz. Hakkı Saygı, Allah-İnsan ve Sırlan, İstanbu12003, ss. 48-49. 
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Alevi kökenli araştırmacı-yazar Dursun Gümüşoğlu'na göre de; Alevi-Bek
taşi geleneğinde Kur'an-ı Kerim'in diğer kutsal kitaplan da içinde toplayan en 
son kitap ve İslam'ın da, en son din olduğuna tam bir inanç bulunmaktadır. 
Ayetler Allah'ın kelamıdır. 82 

2. Alevi-Bektaşi A.cıab ve Erkanında Kur'an TasavVunı 

Geleneğe ait adab ve erkan kurallan, tarikatın teorik ve teolojik temel 
prensiplerinin uygulamaya nasıl yansıyacağını belirlemektedir. Adab ve er
kan, bir nevi tarikatın eğitim-öğretim ilke ve yöntemlerini içermektedir. Pir
lik/mürşidlikten, dervişlik ve sofuluğa kadar tarikat içerisindeki öğretici ve 
öğrenici pozisyonundaki bireylerin sahip olmalan gereken nitelikler, adab ve 
erkan başlığı altında söz konusu edilmiştir. Aynca geleneğe yön veren büyük
Ierin fikir ve görüşlerinin uygulamaya yansıyıp, yansımadığı da önemlidir. 
Eğer yansımışsa, birinci başlıkta ele aldığımız bilgilerin toplumsal izdüşüm
lerinin varlığından söz edilebilir. Aksi takdirde bu bilgilerin doğruluğu tartı
şılır hale gelebilir. 

Alevi-Bektaşi geleneğinde, adab ve erkamu yazılı olduğu birinci derecede
ki kaynaklar; Buyruklar ve Erkmmameler'dir. Buyruklar; kırsal Bektaşilik 
olarak tanımlanan Aleviliğin, Erkmmameler ise; şehir Aleviliği olarak tanım
lanan Bektaşiliğin temel kaynaklan durumundadır. Bu nedenle Alevi-Bekta
şi adab ve erkanındaki Kur'an tasavvurunu tespit edebilmek amacıyla, bu iki 
tür kaynağa müracat etmek gerekmektedir. 

Buyruklar'da Kur'an-ı Kerim'in İslam'ın kutsal kitabı olduğuna dair net 
ifadeler bulunmaktadır. Bu ifadelerden bazılan şöyledir: "Allah insanlara 
Kendisi'ne doğru giden yolu göstermek için dört kutsal kitap indinniştir. 
Bunlar Tevrat, Zebür, İncil ve Kur'an'dır. Bunlar dört ınnağa çıkarlar. Birin
cisi su, ikincisi süt, üçüncüsü bal, dördüncüsü kevserdir. "83 "Allah ne kadar 
sım ve gizemi varsa, bu dört kitapta bildinniştir. Dört kitap içindeki sırlan 
ise Fatiha Suresi'nde toplamıştır. Fatiha Suresi'ndeki sırlan BismiWihi'r
Rahmfuıi'r-Rahımin içine koymuştur. Bismillahi'r-Rahmfuıi'r-Rahiın'deki her 
sır Yasin Suresi'nde, Yasin'deki her sır da, B harfinin altındaki noktada giz
lidir."84 Buyruk kitabındaki bu ifadeler, Alevi-Bektaşi büyüklerinin görüşleri 
ile paralellik göstermektedir. 

82 Bkz. Dursun Gümüşoğlu, "Bektaşiliğe Göre İnsan ve Mürşid Anlayışı", Uluslararası Bektaşilik 
ve Alevilik Sempozyumu I: The lst Intematıonal Syınposıum on Bektashısm and Alevısm, Is
parta 2005, ll ı. 

83 Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), İstanbul 1982, 118. 
84 Buyruk, ss.l37-138. 
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Gelenekte Buyruk kitabı olarak kabul edilen Menalab-ı İmam Cafer es-Sa
dık'ta N as ve F'ıl Sureleri'nin ayrıntılı bir şekilde tefsiri yapılmıştır. 85 Doğan 
Kaplan, Buyruk metinleri üzerine yaptığı incelemede; ayet ve hadislerin bol
ca kullanıldığını, neredeyse tüm Buyruk metinlerinde İslam'ın yazılı kültü
ründe bir gelenek olan, Besmele, Harodele '(Allah'a hamd ve şükürde bulun
mak) ve Salvele (Hazret-i Muhammed'e ve Ehl-i Beyt'ine duada bulun
mak)den sonra konuya girildiğini belirtmektedir.86 

Adab ve erkan denildiğinde ilk akla gelen; pir/mürşidlerin durumları ve 
nitelikleridir. Pir /mürşid; "Ademoğlunu kibirden kurtararak, N ür-u İlahiy
ye'nin varlığını bildiren insan" olarak kabul edilmiştir. 87 Bu noktada şu soru
ya cevap bulunması gerekmektedir. "Buyruk kitaplarında pir /mürşid, 
Kur'an'la ne kadar ilişkilendirilmektedir?" "İlmi ve irfanıyla etkili olan mür
şid, davranışları ile de saygındır. Kur'an'ın buyurduklarını yerine getirir. . .''88 

Buyruk kitabında; "ayetsiz, kitapsız söz söyleyip nasihat eden pirin söyledik
lerinin saygın olmadığı; pirin söylediği sözlerin kesinlikle Kur'an'a uyması ge
rektiği"89, hükmü getirilmektedir. Bazı Buyruk nüshalarında ise pir ve mür
şidlerin sahip olmalan gereken Kur'an bilgisi konusundaki ifadeler daha da 
serttir. Görevleri dervişleri Allah'a ulaştırmak olan pirler, "Tarın'ın gönderdi
ği kitabı bilmeyen Tarın'yı nasıl bilebilir?"90 cümlesiyle uyarılmaktadırlar. "İn
sanlar doğuştan bilgi sahibi olsalardı, Allah Peygamberlere kitap göndermez
di; kitapsız pir şeytandır"91 ifadeleri de, pirlerin Kur'an bilgilerinin gereğille 
işaret etmektedir. 

Talib ve dervişleri, doğru bir şekilde Hakk'a kılavuzlayabilmek için 
Kur'an'ın bilinmesi ve yol gösterme faaliyetinin Kur'an'a kesin olarak uyması 
gerektiği ifade edilmektedir. Buyruk'ta pirlerin; "Kur'an bizim dedemize in
miş, bakalım ne buyurmuş, biz bu dünyaya niye geldik, yarın Allah katına ne 
yüzle çıkanz, bu taliblerin hakkını bizden sorariarsa ne karşılık veririz"92 di
ye düşünmeleri gerektiği vurgulanmaktadır. Kur'an'ı bilmeden dervişleri ir
şad etmeye çalışan pirler, şöyle eleştirilmektedir: "Kimi pirler; aktan okurum, 
karayı bilmem diye okuryazarlığı küçümserler. Böyle söyleyen pir, Kur'an'ı 

85 Bkz. Doğan Kaplan, "Aleviliğin Yazılı Kaynaklanndan Buyruklar ve Muhtevaları Üzerine", I. 
Uluslararası Bektaşilik ve Alevilik Sempozyumu 1: The lst Intematıonal Symposıum on Bek

tashısm and Alevısm, Isparta 2005, 236. 
86 Bkz. Kaplan; "Aleviligin Yazılı .. ) 283. 
87 Şevki Koca, Melami-Bektiişi Metafonında İrşiid Paradigması Mürg-i Dil, İstanbul 1999, 43. 
88 Buyruk, {nşr: Sefer Aytekin), Ankara ts., 19. 
89 Buyruk, 19. 
90 Buyruk, {haz: Fuat Bozkurt), 24. 
91 Bkz. Buyruk, {haz: Fuat Bozkurt),24. 
92 Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 25. 
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inkar etmiş demektir. Aktan okumak aşıklara özgüdür. Oysa aşıkların da 
Kur'an'ı övmesi ve buyruklannı yerine getirmesi gerekir. Bir aşığın sözü, 
Kur'an'a uyduğu sürece o gerçek aşıktır. Sözleri Kur'an'a uymayan aşığın sö
züne itibar edilmez. Aşığın serveti altın ise, Kur'an mihenk taşıdır."93 

Malışer gününde pire; "Hazret-i Muhammed'e inen Kur'an'da buyrulanla
ra göre hükmedip hükmetmediği, Hakk'ı hak edip etmediği sorulacaktır. Eğer 
Kur'an'a göre hükmedip, Hakk'ı hak ettiyse ona; "gel sevabını al, sen sevahı
m daha önce dünyada vermişsin" denilerek, Cennet'e gönderilecektir. 94 

Buyruklarda pirlerin yol ve erkanla ilgili olarak karşılaştıklan problemle
ri nasıl çözebilecekleri anlatılırken de yine Kur'an referans gösterilmektedir. 
Yol büyüklerinin çözüm getirdikleri problemierin dışında yeni bir problemle 
karşılaşıldığında, Kur'an ve hadise göre çözüm bulunması tavsiye edilmekte
dir. 95 Pirin kendi aklına estiği gibi ayete dayanmadan, kendi uydurduğu söze 
göre problemleri çözmeye çalışması ve talibe; "hadi senin günahlanndan geç
tim, seni bağışladım" demesi halinde, kesinlikle kafir olacağı belirtilmektedir. 
Buyruğa göre; Allah o piri sorguya çekerek, ona şöyle söyleyecektir: "Ey asi! 
Sen dünyada Tarırı mıydın? Ben seni Muhammed-Ali'nin soyundan boşuna 
mı getirdim. Oysa sen inanmadan, kendi çıkann için kendi bildiğin gibi yol 
sürdün. Büyük günah işleyen talibe; dünya malı için 'iyisin' dedin. Kur'an'ı, 
hadisi bir yana bıraktın. 'Ben babadan böyle gördüm' dedin. Oysa baba yap
tıklannın hesabını kendisi verir. Şimdi başını kurtar."96 

Buyruk kitabında talibler de uyanlarak, problemleri Kur'an ve hadise gö
re çözmeyen pire itibar etmemeleri istenmektedir. Pirlerle birlikte taliblerin de 
Kur'an'a uygun hareket etme mevzuunda uyanlmalan, konunun ne kadar 
ciddiye alındığını göstermektedir. ifadeler aynen şöyledir: ''Tillib, pirin duru
munun kitaba (Kur'an'a) uygun, ama söylediklerinin kitapsız olduğunu gö
rürse, bir kamil mürşid bulup, o piri kitaba uymaya çağırmalıdır. Pir, kamil 
mürşidin sözüne uymayıp ayetsiz, hadissiz hüküm yürütmeyi sürdürürse, 
artık tillib o pirin danna durmamalıdır. Gidip, Ali soyundan başka bir pir bu
lup, onun eteğini tutmalıdır. Kitaba uymayan pir şeytandır. Böyle bir pirin 

· dannda duran tillib de şeytandır. Ermeni, Yahudi, Rüm ululan bile kitapla
nna bağlıdır. Dinleri batıl, kitaplan geçersiz olmasına karşın onlar, kitaplan-

93 Bkz. Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 24; Buyruklardaki Kur'an anlayışıyla ilgili geniş bilgi için 
bkz. İlyas Üzüm, "Temel Alevi Kaynağı Buyruk'ta Kur'an Anlayışı", Kültürel Kaynaklanna Gö
re Alevilik, istanbul 2002, ss.44-6 ı. 

94 Buyruk, haz: Fuat Bozkurt, 91. 
95 Bkz. Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), ss.l45-146. 
96 Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), ss.9l-92. 
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nın buyurduğuna göre davranırlar."97 Burada İslam dışındaki dinlerin men
suplannın misili verilmesi dikkat çekicidir. TaJ.iblere her dinin kutsal bir ki
tabının olduğu ve her din mensubunun da, o dinin kutsal kitabına göre ha
yatını şekillendirdiği gerçeği hatırlatılmaktadır. Aynı şekilde mü'minlerin d~ 
Kur'an'ın buyruklanna kesinlikle uymalan istenen Buyruk kitabında; 
"Kur'an okuyup da, buyurduklannı tutmayanların başlannın Cehennem'de
ki değinllende öğüneceği" haber verilmektedir.98 

Yukandaki anlayış, taJ.ibin pire/mürşide biat (söz) verdiği ikrar erkanma 
da yansımıştır. İkrar gülhangleri bir nevi, taJ.ibi de, mürşidi de bağlayan 
Kur'an ve İslfun'a bağlılık yeminidir. En çok bilinen biat (ikrar) gülhangi şu 
şekildedir: "Allah u Teala'nın kuluyum. Allah'ın temiz şekilde yarattığı Haz
ret-i Adem soyundanım. Allah'ın dostu, Hazret-i İbrahim'in milletindenim. 
Dinimiz, İslam Dini'dir. Kitabımız, Kur'an'dır. Kıblemiz, Ka'be'dir. Hazret-i 
Muhammed ümmetindenim. Yiğitler yiğidi, Ali Murtaza'nın bağlısıyım. Alla
bu ekber, la ilahe illallahu vallahu ekber Allahu ekber ve lillahi'l-hamd."99 İk

rar ayini bir nevi sözlü "ahitname"dir. Verilen ahde orada bulunan bütün ta
libler şahid olmaktadır. Buyruklarda taJ.ib alıdin gereğini yerine getinnedi
ğinde, ona verilecek cezaJ.ar, "tarik vurmak"tan "düşkünlüğe" kadar tek tek 
tarif edilmiştir. 100 

Pir /mürşid konumundaki d ed e ve babalara verilen İcazetnameler incelen
diğinde Buyruk kitaplannda işlenen Kur'an merkezli anlayışın bu belgelere 
de aynen yansıtıldığı görülmektedir. Pirin/mürşidin irşad görevini yerine ge
tirebilmesi için yeterlik belgesi/diploma niteliği taşıyan ve Hacıbektaş Derga
hı tarafından verilen bütün İcazetnameler, Kur'an ayetleri ile başlamaktadır. 
Bu uygulama, Kur'an'ın yolunjsüreğin en başta gelen referansı olduğunu 
vurgulamak ve levhalaştırmak amacıyla yapılmış olmalıdır. Zalike takdirü'l
azizi'l-alim101, Nasrun mine'llahi ve fethun kano102

, Rabbena tekabbe'l-minna 
mneke ente's-semiu1-alim103 ayetleri, icazetname1erin baş kısmına yazılan
lardan sadece bir kaçıdır. Aynca İcazetname1erin içerisinde sık sık ayet ve 

97 Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 93. 
98 Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 146. 
99 Seyyid Ahmet R Efendi, ss.262-263. 
100 Bkz. Buyruk, haz: Fuat Bozkurt, s. 85. 
101 zaJike takdirü'l-azizi'l-alim ifadesi, En'am, 6/96, Ya Sin, 36/38 ve Fussilet, 41/12. ayetlerin

de geçmektedir. Anlamı şöyledir: "Bu güçlü ve bilgin olan Allah 1n kanunudur." 
102 Ayetin anlamı: ':Allah katından bir yardım ve yakın bir zafer vardır." Saf, 61/13. 
103 Ayetin anlamı: "Rabb'imiz! Yaptığımızı kabul buyur. Sen hem işitir, hem bilirsin." Bakara, 

2/127. Ayetlerin yer aldığı icazetnameler için bkz. Eğri, a.g.m., 133; San Saltuk Ocağı'na Ait 
İciizetniimeler (Yazma Belgeler}, Turan Saltık (Dede) Özel Kütüphanesi; Yalçın-Yılmaz, "Şah 
İbrahim Ocağı Üzerine Yeni Bilgiler", Hacı Bektaş Veli Dergisi, Sayı XXX, ss.25-60. 
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hadisiere atıflar yapılmaktadır. Ortıilama olarak bir İcazetname'de 8-10 ayet 
ile 5-6 hadisin geçtiği söylenebilir. 104 

Buyruk kitaplarında ideal pir /mürşid profili ile birlikte dervişler de "sofu" 
başlığı altında resmedilmiştir. Sofu, mutasavvıf/süfi kelimesinin gelenekteki 
karşılığıdır ve çizilen resme göre; onlar yaşantılannda Kur'an'ı yansıtan ayna 
gibidirler. Buyruk'ta geçen ifadeler aynen şöyledir: "Sofu sular içinde bengi
sudur. Zemzemi andınr. Yiyecekler içinde bal ve helvadır. Yemişler içinde el
ma ve ineiri okşar. Çiçekler içinde güle benzer. Ulümu (bilgisi) Kelam-ı Ka
dim'dir. Yüzü kutsal Kur'an-ı Kerim'in yüzüdür. Yedi yazısı yedi Fatiha'dır. 
Sözleri bin bir addır. Zülüfleri on ikidir. Darnan üç yüz altmış altıdır. İki so
funun birbirinin yüzüne bakması Kur'an okumaktır." 105 Sofunun manevi ola
rak nasıl mesafe kat edebileceği de Buyruklarda işlenen konular arasında
dır: "Mutluluk bulmak isteyen sofunun öncelikle özünü toprak etmesi gere
kir. Peki özünü toprak etmek nasıl olur? Özünü toprak etmek; ı. Yumuşak 
sözlü olmakla, 2. Özverili olmakla, 3. Geçmişi görüp, düşünüp soysuzluk et
memekle, 4. Allah'ın buyruğu gereğince ibadet etmekle, 5. İnsanların gönlü
nü kırmamakla, 6. Allah kelamını (Kur'an'ı) dilinden, buyurduklannı gönlün-

. den düşürmemekle, 7. Toplumda uysal insan olmakla. 106 

Kaygusuz Abdal, Vücudname adlı eserinde insam tarif ederken onun göğ
sünde Kur'an ve hikmetin bulunduğunu söylemektedir. 107 Dervişlere adab ve 
erkamu öğretildiği 16 soru-cevaptan birisi şöyledir: Soru: Göğsümde (ne var?) 
Cevap: Kur'an u hikmetfl08 Aynı şekilde soru-cevap yönteminin uygulandığı 
Kitab-ı Cabbar Kulunda ise Bektaşi dervişi ile Hazret-i Ali arasında şöyle bir 
konuşma geçmektedir: Derviş: İmanın dişi nedir? Hazret-i Ali: Kur'an'dır. 

Derviş: Kur'an'ın başı nedir? Hazret-i Ali: Bismillah'dır. 109 Buyruk kitabında 

"iman nedir?" sorusuna şöyle cevap verilmektedir: "İmanın aslı Tann korku
sudur. İman bir ağaca benzer. Dibi inananların gönlüdür. Gönlü Kur'an'dır. 
Derisi hayadır. Teni şükürdür. Budağı takvadır ... "110 

Adab ve erkanın anlatıldığı kitaplarda günlük dini-tasavvufi-ahlaki- haya
) 

tın sağlıklı bir şekilde yürütülmesine ilişkin bilgiler de verilmektedir. Kitab-ı 

104 Bkz. Eğri, "Alevi-Bektaşi Kaynaklannın Neşri Problemi", I. Dini Yayınlar Kongresi, Ankara 
2003, ss.l33-136. 

105 Buyruk, haz: Fuat Bozkurt, 32. 
106 Buyruk, haz: Fuat Bozkurt, 36. 

107 Kaygusuz Abdal, Vücudname, (haz. Abdurrahman Güzel), Ankara 1983, ss.l41, 142. 
108 Baha Said Bey, Türkiye'de Alevi-Bektaşi, Ahi ve Nusayri Zümreleri, (haz. İsınail Görkem), An

kara 2000, 218. 
109 Bkz. Ilitab-ı Cabbar Kulu, vr. 69b-70a. 
110 Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 144. 
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Cabbar Kulu'nda şeytanın çarşıda, pazarda, alış-veriş yaparken insana nasıl 
tuzak kurup, onu kandırabileceğille dair örnekler bulunmaktadır. Eserde · 
Hazret-i Peygamber'in dilinden, şeytanın aldatmalarma karşı bizzat Kur'an 
sürelerini okumak tavsiye etmektedir. 111 Buyruk kitabında ise bir kimsenin 
Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim demesi halinde, lanetli şeytanın ateş karşısın
da mumun erimesi gibi eriyeceği belirtilmektedir. 112 Sıkıntılı günlerde ve bir 
yolculuğa çıkarken "İrma Enzelna" (Kadr) Suresi'nin okunınası tavsiye edil
mektedir. Kur'an okumanın, kişiye kötülük yapmak isteyen kişinin işini bo
zacağı anlatılmaktadır. 113 

Alevilik-Bektaşi:lik'te diğer bütün tasavvufi ekallerde olduğu gibi dünya 
saadeti kadar, ahiret saadeti de söz konusu edilmiş, derviş ve taliblere bu ko
nuda gerekli tavsiyelerde bulunulmuştur. Tilliblere "gürüh-u naci, ehl-i naci" 
(ahirette azabdan kurtulacak grup) olabilmek, hedef gösterilmiştir. Bektaşi 
büyükleri yazdıkları Erkanname1erde, söyledikleri nefes ve deyişlerde "gü
ruh-u naci" olmanın esaslarını belirlenıişlerdir. İman, ibadet veya ahiakla il
gili herhangi bir ilke veya davranışı, gürülı-u naci olmanın şartı haline getir
mişlerdir. Böylece, "o davranışın benimsenmesini kolaylaştırma" amacını gö
zetmiş olabilirler. Kur'an'ı okumak ve ona uygun hareket etmek, Bektaşi bü
yüklerinin saydıkları olumlu davranışlar arasındadır. Kalender Çelebi, aşağı
daki beytinde kitabullah (Kur'an) okumayı, gürülı-u naci olmak için bir şart 
haline getirmiştir: 

Ger dilersen ehl-i naci olmaya, 
Geç bu kesretten kitabullah oku. 114 

Yunus Emre de, Kur'an okuyanların ahirette sırat köprüsünden kolaylık
la geçerek, Cehennem'e düşmekten kurtulacaklarını belirtmiştir: 

Kur'an oku sen ey gatll. 
Ta bilesin burhan delil, 
Haşir günü sen şöyle bil, 
Sırat sana asan ola. 115 

Buyruk'ta verilen bilgiye göre; Allah, yürekten Bismillahi'r-Rahmani'r-Ra
him diyen kişinin günahını bağışlar. Bir kimse inançla Bismillahi'r-Rahma
ni'r-Rahim dese, Allah baş yazıcısına o kimse için dört bin hayır yazdınr. 
Cennet'e girmesi için dört bin iyilik yapmış sayar. Allah o kimsenin dört bin 

lll Bkz. Kitab-ı Cabbar Kulu, vr. 42a. 
112 Bkz. Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 137. 
113 Bkz. Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), 146. 

114 Özmen, Alevi-Bektaşi Şiirleri Antolojisi, II, 41. 
115 Yunus Emre Divam, 96. 
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günahını bağışlar. Hazret-i Peygamber'den şöyle bir hadis nakledilmektedir: 
"Bir kimse çocuğunu okumaya verse, o çocuk bir defa BismilHihi'r-Rahma

ni'r-Rahim dese, Allah o çocuğa Cehennem ateşinden uzaklaşması için berat 
yazar.ıı6 

Alevi-Bektaşi büyüklerinin söz ve eserlerinde Kur'an'a bu kadar vurgu ya
pılınca, Bektaşi tarikatının en önemli erkanı olan cemlerde Kur'an ayetlerinin 
okunmaması düşünülemez. Cem'lerde pek çok ayet okunmaktadır. Cemler
de gönüllerdeki Hak sevgisi "Allah, Allah" sesleriyle dışa vurulurken, Hakk'ın 
kelamı olan Kur'an-ı Kerim'de büyük bir vecd içerisinde okunmaktadır. Pek 
çok ayet, cem erkanında uygulanan on iki hizmetin teolojik temelini oluştur
maktadır. Bu yüzden bir erkandan başka bir erkana geçilirken, mutlaka bir 
ayet okunur. Mesela; çerağ uyandınlırken, "Allahu nı1rü's-semavati ve1-ardi 

meselühı1 nuribi kemişkatin fiha misbah ... "117 ayeti okunur. Görgü safhasın
da seccadeci meydana gelerek, dara durur ve şu tercümam okur: "Bismillah, 

bismi Şah! Ve kale'r-kebı1 fiha bismillahi mecraha ve mürsaha. İnne Rabbi le 

gafı1ru'r-rahim"118 Rehber, görgü darında bulunan dört kişinin sağına geçip, 
meydana niyaz ettikten sonra şu ayeti okur: "Kala Rabbena zalemna enfüse

na ve in lem tağfir lena ve terharuna le nekı1nenne mine'l-hasirin." Görgü sı
rasında ayrıca Tevbe Suresi 119. ayet de okunur. 119 İkrar sırasında talib, "İn
ne'llezine yiibayiı1neke innema yiibayiı1ne1lah. Yedu'llahi fevka eydihim. Fe

men nekese feinnema yenkisı1 ala nefsih ve men avfa ... "120 Sır suyu hizmeti
nin icrası sırasında sırsucu sırsuyu tercümanını okur: "Bismillah, bismi Şah! 

Ve cealna mine'l-mai külle şey'in hayy. "121 Kurban kesimi sırasında ise, Saf
fat Suresi 103-107. ayetler122 okunur. Adab ve erkan kitaplan incelendiğinde 
pek çok uygulamanın, Kur'an ayetleriyle temellendirildiği ve ilgili ayetlerin 
uygulama sırasında okunduğu görülmektedir. 

116 Bkz. Buyruk, (haz: Fuat Bozkurt), ı37. 

ı ı 7 "Allah, göklerin ve yerin ntlrudur. O'nun niiru, içinde ışık bulunan bir kandil yuvasına ben
zer ... " Nür, 24/35. 

118 "Nuh dedi: Binin içine, onun akıp gitmesi de, demir atması da Allahin adıyladır ... "Hüd, 11/41. 
ı ı 9 "Her ikisi, Rab b 'imiz! Kendimize yazık ettik; bizi bağışlamaz ve bize merhamet etmezsen biz 

kaybedenlerden oluruz dediler." A'raf, 7 /23; Cem'in görgü safhası ile ilgili olarak bkz. Meh
met Yaman, Alevilik, İnanç, Edeb, Erkan, istanbul 2001, ss.ı94-ı98; Seyit Derviş Tur, Er
kanname Aleviliğin İslam'da Yeri ve Alevi Erkil.nlan, İstanbul 2002, ss. 355-446. 

ı20 "Ey Muhammed! Şüphesiz sana baş eğerek ellerini verenler, Allah'a baş eğip el vermiş sayı
hrlar. Allah'ın eli aniann ellerinin üstündedir ... " Fetih, 48/ıO. 

ı2ı "İnkil.r edenler, gökler ve yer yapışıkken onlan ayırdığımızı ve bütün canlılan sudan meyda
na getirdiğimizi bilmezler mi? inanmıyorlar mı?" Enbiya, 2ı/30. 

ı22 "Böylece ikisi de Allil.h'a teslimiyet gösterip, babası oğlunu alnı üzerine yatınnca, Biz: Ey İb
rahim/ Rüyil.yı gerçek yaptın. İşte Biz, iyi davrananlan böylece mükil.fatlandınnz diye seslen
dik. Doğrusu bu apaçık bir deneme idi. Ona fldye olarak büyük bir kurbanlık verdik." Saffat, 
37 /103-ı07. 
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Alevi-Bektaşi erkanında bir kişi Hakk'a yürüdüğü, yani vefat ettiği zaman, 
onun dan çekilir. Dar çekmek; o kişinin günahlannın affedilmesi, Hakk'ın Di

dan'na, Cemal'ine kavuşması için Allah'a dua ve münacat etmek anlamına 
gelmektedir. Amasya Gümüşhacıköy'de el yazması halinde bulunan bir dar ki
tabı, Alevi-Bektaşi geleneğinde Kur'an'ın yeri konusunda bilgi vermektedir. 
Besınele ile başlayan eserde Hakk'a yürüyen kişi için şöyle dua edilmektedir: 
"İlahi ya Rabbe'l-a.Iemin veya erhame'r-rahimin. Hacet ka pularını aç ... Ya Rab
bi iki cihan serveri Muhammed Mustafa salla'llahu aleyhi ve sellem ve Şah-ı 
Merdan Aliyyü'l-Murtaza hürmeti içün işimiziSen asan eyle!"123 Daha sonra 
Kur'an-ı Kerim'deki Ellezi halaka's-semavati ve1-ardi ve ma beynehüma ii sit

teü eyyamm sümme isteva ale1-arşi'r-rahmani ... "124 ayeti zikredilerek, "bu 
okunan Kur'an-ı Azim'in ve Furkan-ı Kerim'in ve Kelam-ı Kadim'in izzeti ve 
şevketi ve kerameti ve bereketi ve fazileti hürmeti içün"125 denmektedir ki, bu 
ifadeler Kur'an'a olan inanç ve bağlılığı dile getirmektedir. Duanın geri kalan 
kısımlarında Kur'an'da isimleri geçen Peygamberler, Ehl-i Beyt ve on iki 
imamiar, Bektaşi büyükleri husüsiyetleri ile birlikte anılarak, onların yüzü su
yu hürmeti için ölen kişi narnma Allah'tan af ve mağfiret dilenmektedir. 126 

Alevi-Bektaşi geleneğinde Kur'an, uygulamalardan kılık-kıyMetiere kadar 
İslam'ın kutsal kitabı olarak her yere sinmiş, geleneği adeta kendi boyasıyla 
boyamıştır. Dervişlerin giydikleri tacın kubbesinde küllü şey'in ha.Jikün illa 

vechehü, Jehü'l-hükmü ve ileyhi türceün127 Ortasında Yasin ve'l-Kur'ani'l-Ha
kim128 başka bir rivayette Allalıü la ilahe illa Hüve1-Hayyü'l-Kayyüm129 içer
sinde la ila.Jıe illailah Muhammedün Rasıllu'llah Aliyyün veliyyu'llah130 yazıl

mıştır. Taşrasında, fe eynema tüvellıl fesemme vechı11lah131 Ekinde, senuri

him ayatina tl'l-afaki ve ii enfüsihim132 Ardında, ve alleme'l-Ademe'l-esmae 

külleha sılmme aradahüm ale1-meJmketi133 yazılıdır. 134 Her bir ayet dervişle-

123 Kitab-ı Dar {Yazma Eser], Hasan Topal (Baba) Özel Kütüphanesi, ts., vr. 1b. 
124 Ayetin anlamı: "Gökleri, yeri ve ikisinin arasındakileri altı günde yaratan, sonra da arşa hük-

meden Rahmiin'dır." Furkiin, 25/59. 
125 Kitab-ı Dar, vt. 3a-3b. 
126 Bkz. Kitab-ı Dar, vr. 4a-2la. 
127 "O'nun vechi -zatı- hariç herşey yok olacaktır. Hüküm O'nundur ve hepiniz O'nun hüzuruna 

götürüleceksiniz." Kasas, 28188. 
128 "Ya sin. Hikmetli Kur'an'a and olsun."Yiisin, 36/1,2. 
129 ·~ah. o ilahtır ki, Kendisinden başka ilah yoktur. O, Hay'dır. Kayyiim'dur." Bakara, 2/255. 
130 Kelime-i tevhid olarak isimlendiiilen bu cümlenin anlamı: ':Allah'tan başka ilah yoktur ve 

Muhammed O'nun elçisidir." 
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rin akıllanndan çıkannamalan istenen mesajlada doludur. Hakk'ın buyruk
lan, Hakk'a giden yolda dervişin yolunu aydınlatan kandillerdir. 

Sonuç 

Alevi-Bektaşi geleneği, diğer tasavvufi ekoller gibi Kur'an-ı Kertm'i dini 
duygu ve düşünce dünyasının merkezine yerleştirmiştir. Hazret-i Ali'den Ha
cı Bektaş Veli'ye kadar Alevi geleneğinin şekillenmesinde etkili olan tarihi 
şahsiyetler, Kur'an'ı Hazret-i Muhammed'in biremaneti olarak görmüş, ken
dilerini onun prensiplerini yaşamak ve yaşatmakla sorumlu hissetmişlerdir. 
Başta Hazret-i Ali olmak üzere Kur'an'ın öğretilmesini ve öğrenilmesini tavsi
ye eden geleneğin öncüleri, etraflannda oluşan halkalan Kur'an öğrenen ışık
lı kandillere dönüştürmüşlerdir. Gayr-i müslimleri İslam'a davet eden 
Rum'un gözcüsü Hünkar Hacı Bektaş Veli davetine icabetle nasiplendirildi
ğinde, ilk icraat olarak yeni Müslümanlara Kur'an'ı öğretnıiştir. Talib-i Hak 
olan dervişlere Allah'a ulaşmanın yollannın öğretildiği gelenekte Kur'an, Al
lah'ın onu sevenlere gönderdiği bir mektup olarak algılanmış, mektubun içe
riğinin anlaşılınasına özel bir önem verilmiştir. Hakk'ın didanna ulaşmak için 
Hakk'ın keliimını çokça okumak gerekmektedir. Dervişlerin aradığı İlahi sev
ginin sım Kur'an'da bulunmaktadır. Sevgi kahramanı dervişler, Allah'a ulaş
mak için nefislerini zelil ederken, aşklanna da Kur'an'ı delil etmişlerdir. Et
raflanna yaydıklan pozitif eneıjinin, yetmiş iki milleti kuşatan sevgi ve hoş
görünün kaynağında; Kur'an'ın evrensel mesajı vardır. Hak olan sözlerini 
Hakk'ın sözünden süzerek söylemiş, nefes ve deyişlerinde Kur'an'ı bilgi ve 
duygu merkezi haline getirmişlerdir. Aşık Yünus, Kur'an'ı okumayı gürülı-u 
naci olmanın şartı sayarak, Kur'an okuyanlarm sırat köprüsünden kolayca 
geçebileceklerini ifade etmiştir. Alevi-Bektaşi büyükleri kendi hayatlannda 
her vesileyle Kur'an'ı okumuşlar, eserlerinde de çeşitli süre ve ayetlerin tef
sirlerine yer vermişlerdir. Geleneğe ait adab ve erkan kitaplannda pir, tiilib, 
derviş veya sofu olabilmek için Kur'an bilgisi şart koşulmuş, ayet ve hadis bil
meyen pirler şeytan olmakla suçlanınıştır. Mürşidlere verilen icazetnamelerin 
en başında Kur'an ayetleri yazılıdır. Derviş ve pirlerin taclannı Kur'an-ı Ke
rim ayetleri süslemiştir. Allah aşkının dile getirildiği cem erkanlanndan 
Hakk'a yürüyen canlarm Allah'ın af ve mağfiretine kavuşması için okunan 
dar dualanna kadar, erkarım her bir parçasında Hakk'ın ve Kur'an'ın müh
rü bulunmaktadır. Sonuç olarak Alevi-Bektaşi geleneği ile Kur'an birbiri ile 
bütünleşmiş, Hakk'ın sedası, geleneğe İlahi bir soluk ve nefes venniştir. Her 
fırsatta "Allah, Allah" diyen canlar, Allah kelamını dillerinden ve gönüllerin
den düşürmemişlerdir. 


